
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

   Quinta-Feira, 10 de Janeiro de 2013                              

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de Junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0004

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO............................................ 01
Secretaria de Administração .................................................	01
	 Div. de Rec. Humanos........................................................ 	01
	 Div. de Rec. Licitação......................................................... 	05

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Secretaria de Administração

Divisão de Rec. Humanos
PORTARIA Nº 001/2013 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
		  RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, JULIANO JOSE BERTO, do cargo de provimento 
em comissão de COORDENADOR DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, a partir 
de 01 de janeiro de 2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 002/2013 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
		  RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, OTAIR MOREIRA, do cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
RURAIS, a partir de 01 de janeiro de 2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	

	
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
		
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 003/2013 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, VITOR HUGO RAMOS MACHADO, do cargo de 
provimento em comissão de INSTRUTOR DE MODALIDADE DESPOR-
TIVA, a partir de 01 de janeiro de 2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
		
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 004/2013 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, IZAIAS GRANADO MEIRA, do cargo de provimen-
to em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, a 
partir de 01 de janeiro de 2013.



Diário Oficial Nº 0004                 Quinta-feira, 10 de Janeiro de 2013                                Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
		
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
		
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 005/2013-SEC/ADM.

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
		
		  RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar, MARIANA TRINIDA FERREIRA, do cargo de provi-
mento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE INDÚSTRIA , a partir de 
01 de janeiro de 2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
		
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 006/2013-SEC/ADM.

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, JANDIRA CORDEIRO BAHIA DOMINGOS, do 
cargo de provimento em comissão de SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, a partir de 01 de janeiro de 2013.
		
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
		
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  01 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 007/2013-SEC/ADM.

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, 

		
                                      RESOLVE:

		
Art. 1º- Exonerar, o servidor municipal, ROGÉRIO SOSSAI, da CO-
ORDENADORIA DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde,  a partir de 01 
janeiro de 2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 008/2013-SEC/ADM.

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, PEDRO EDGAR MORENO AGUILERA, do cargo 
de provimento em comissão de SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 01 de janeiro de 2013.
		
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
		
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  01 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 026/2013-SEC/ADM.

		
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, 

		  RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar, o servidor municipal, ELDER PIRELLI DE FRANÇA, 
da função gratificada de COORDENAÇÃO DA UNIDADE SECCIONAL 
DE CONTROLE INTERNO DA DIVISÃO DE OBRAS E CONSERVA-
ÇÃO, a partir de 01 de janeiro de 2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 011/2013-SEC/ADM.
		

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
		

RESOLVE:
		

Art. 1º- EXONERAR, VAGNER LUIZ GOMES, do cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTES E LAZER, a partir de 
01 de janeiro de 2013.
		
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
		

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  01 de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Diário Oficial Nº 0004                 Quinta-feira, 10 de Janeiro de 2013                                Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
PORTARIA Nº 012/2013 - SEC/ADM

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

		  Art. 1º - NOMEAR, SERGIO PEREIRA, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de SECRETARIO DE SERVIÇOS MU-
NICIPAIS, percebendo subsídio mensal, fixado pela Lei n.º 2.466/2004, Art. 
3º, de 25 de junho de 2004, alterado pela Lei n.º. 3.877/2012, Art. 1º, de 27 de 
junho de 2012, à partir de 02 de janeiro de 2013.

		  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
		  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 013/2013 - SEC/ADM

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

		  Art. 1º - NOMEAR, DOMINGOS CLOVIS BON-
GIORNO,  para exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-
RIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL, de acordo com a Lei nº  
3.934/2012, de 23 de outubro de 2012, percebendo subsídio mensal fixado pela 
Lei n.º 3.877/2012 de 27 de junho de 2012, à partir de 02 de janeiro de 2013.

		  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
		  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

		  Edifício da Prefeitura do Município de Cianorte, em 02 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 014/2013 - SEC/ADM

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

		  Art. 1º - NOMEAR, JANDIRA CORDEIRO BAHIA 
DOMINGOS, para exercer o cargo de provimento em comissão de SECRE-
TÁRIA ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO, percebendo subsídio 
mensal, fixado pela Lei n.º 2.466/2004, Art. 3º, de 25 de junho de 2004, alterado 
pela Lei n.º. 3.877/2012, Art. 1º, de 27 de junho de 2012, à partir de 02 de janei-
ro de 2013.

		  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.
		  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 015/2013 - SEC/ADM

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

		  Art. 1º - DESIGNAR, o servidor municipal ROGÉRIO 
SOSSAI, para exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, percebendo subsídio mensal, fixado pela Lei n.º 
2.466/2004, Art. 3º, de 25 de junho de 2004, alterado pela Lei n.º. 3.877/2012, 
Art. 1º, de 27 de junho de 2012, à partir de 02 de janeiro de 2013.

		  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
		  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 016/2013 - SEC/ADM

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

		  Art. 1º - NOMEAR, ANA PAULA RIBEIRO BRITO 
AGUILA, para exercer o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 
DIVISÃO DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE, percebendo  vencimentos 
atribuídos ao símbolo C-11 da Tabela de Vencimentos do Município,  à partir de 
02 de janeiro de 2013.

		  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
		  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Diário Oficial Nº 0004                 Quinta-feira, 10 de Janeiro de 2013                                Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
PORTARIA Nº 019/2013 - SEC/ADM

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

		  Art. 1º - NOMEAR, OTAIR MOREIRA, para exercer 
o cargo em comissão de COORDENADOR DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, 
percebendo vencimentos atribuído ao símbolo C-12, da Tabela de Vencimento 
do Município, à partir de 02 de janeiro de 2013.

		  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
		  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 020/2013 - SEC/ADM

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

		  Art. 1º - NOMEAR, JULIANO JOSE BERTO, para 
exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS RURAIS,  percebendo vencimentos atribuídos ao símbolo 
C-11 da Tabela de Vencimentos do Município, à partir de 02 de janeiro de 2013.

		  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
		  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 021/2013 - SEC/ADM

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

		  Art. 1º - NOMEAR, VITOR HUGO RAMOS MA-
CHADO,  para exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 
ESPORTES E LAZER,  percebendo vencimentos atribuídos ao símbolo C-11 
da Tabela de Vencimentos do Município, à partir de 02 de janeiro de 2013.

		  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
		  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 022/2013 - SEC/ADM

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

		  Art. 1º - NOMEAR, NIVALDO APARECIDO RUIZ, 
para exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE SERVI-
ÇOS MUNICIPAIS,  percebendo vencimentos atribuídos ao símbolo C-11 da 
Tabela de Vencimentos do Município, à partir de 02 de janeiro de 2013.

		  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
		  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 025/2013 - SEC/ADM

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

		  Art. 1º - NOMEAR, MARIA NEUZA CASASSA, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DED EDUCAÇÃO, percebendo subsídio mensal, fixado pela Lei n.º 
2.466/2004, Art. 3º, de 25 de junho de 2004, alterado pela Lei n.º. 3.877/2012, 
Art. 1º, de 27 de junho de 2012, à partir de 02 de janeiro de 2013.

		  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
		  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Diário Oficial Nº 0004                 Quinta-feira, 10 de Janeiro de 2013                                Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
PORTARIA Nº 024/2013 - SEC/ADM

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

		  RESOLVE:

		  Art. 1º - DESIGNAR, ELDER PIRELLI DE FRAN-
ÇA, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE EXECU-
ÇÃO DE OBRAS,  percebendo vencimentos atribuídos ao símbolo C-12 da 
Tabela de Vencimentos do Município, à partir de 02 de janeiro de 2013.

		  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
		  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 029/2013-SEC/ADM.

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
		  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 
21, de 07 de janeiro  de 2013,

		  RESOLVE:

		  Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública mu-
nicipal, ELIANE MENDES FRANCO COLOMBO, do cargo de provimento 
efetivo de ENFERMEIRA, a partir de 01 de janeiro de 2013.

		  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
		  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 030/2013-SEC/ADM.

		  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
		  Tendo em vista o contido no processo protocolado nº 007, 
de 07 de janeiro de 2013,

		  RESOLVE:

		  Art. 1º- Exonerar, a pedido, o servidor MARCIO RO-
BERTO SOARES DE LIMA, referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, 
Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE COMUNITÁ-
RIO DE SAÚDE, do Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 07 de janeiro de 2013.

		  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
		  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

		  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 028/2013-SEC/ADM

	 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
	 À vista do contido no processo protocolado sob nº 9.222, de 12 de 
setembro de 2012, e considerando Autos nº 3699-82.2011, de 07 de setembro de 
2012, do Poder Judiciário da Comarca de Cianorte – Estado do Paraná.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - CONCEDER a VICENTINA RITA DE SOUSA, pensão 
por morte de seu companheiro AFONSO ROMEIRA, servidor aposentado no 
cargo de provimento efetivo de MOTORISTA, ocorrido em 16 de agosto de 
2010.
	 Art. 2º - O valor mensal dos proventos será integral, no valor de R$ 
1.239,06 (hum mil, duzentos e trinta e nove reais e seis centavos), e o valor 
anual de R$ 14.868,72 (quatorze mil, oitocentos e sessenta e oito reais e setenta 
e dois centavos), em cota vitalícia para Vicentina Rita de Sousa.

	 Art. 3º - Pensão concedida com base no artigo 40º, § 7º, inciso I, 
da Constituição Federal, já com as alterações inseridas pela EC nº 41/03, c/c 
artigo 181 e 182 da Lei Municipal nº 1.267/90, e com os artigos 69 a 77, da Lei 
Municipal 2.186/2001, e com o reajuste respeitando as regras do artigo 40º, § 8º 
da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.738, de 08/12/2011.

	 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
COM EFEITOS RETROATIVOS A 12 DE SETEMBRO DE 2012.

	 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 01/2013 
O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhe-
cimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefei-
to Sr. Claudemir Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em 
vigor, encontra-se aberta Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL para Registro de Preços, tipo menor preço para o seguinte: Aqui-
sição de Medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.
As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do 
Município, até as 08:45 do dia 23 de janeiro de 2013. A abertura e julgamen-
to das propostas estão marcados para as 09:00 do dia 23 de janeiro de 2013.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser 
examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horá-
rio de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de es-
clarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de janeiro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

Divisão de Licitação



Diário Oficial Nº 0004                 Quinta-feira, 10 de Janeiro de 2013                                Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6

1° TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 192/2012 
ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 192/2012, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO 
DO PARANÁ E A EMPRESA RODRIGUES E EVANGELISTA LTDA - ME.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Esta-
do do Paraná, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, Pes-
soa Jurídica de direito Público com sede a Avenida Goiás nº 100, nes-
te ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Edno Guimarães, Portador da 
Cédula de Identidade RG nº 462.677 - PR, e do CPF nº 011.829.439-34 e;

CONTRATADA: RODRIGUES E EVANGELISTA LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.912.063/0001-99, pessoa jurídi-
ca de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Rua Ipi-
ranga, 605 - Centro, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-7800, nes-
te ato representada por Luiz Carlos Formigoni Rodrigues, Portador da 
Cédula de Identidade RG nº 2.261.019-8 SSP/PR, e do CPF nº 350.505.789-49.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorro-
gação de seus prazos de execução e vigência previstos no subitem 6.4 do edital.
	 1.1 – O novo prazo para EXECUÇÃO será de até 10 de julho de 2013.
	 1.2 – O novo prazo para VIGÊNCIA será de até 10 de julho de 2013.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as de-
mais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte in-
tegrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo 
Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das teste-
munhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de dezembro de 2012.

Luiz Carlos Formigoni Rodrigues
RODRIGUES E EVANGELISTA LTDA - ME		

Edno Guimarães
PREFEITO

Testemunhas:
_____________________________
Nome:
RG.:	
_____________________________
Nome:
RG.:	

 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


